UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /SGTVT-VTPT&NL
V/v tiếp tục triển khai các biện pháp

phòng chống dịch Covid-19 trong hoạt

động vận tải.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Giang, ngày       tháng       năm

         Kính gửi:

      - Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

      - Các đơn vị quản lý, khai thác Bến xe khách;

Thực hiện Công điện số 04/CĐ-TCĐBVN ngày 27/04/2021 của Tổng cục

Đường bộ Việt Nam về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 trước, trong và sau dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5/2021; văn bản số

1219/UBND-VHXH ngày 27/04/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc

tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Để đảm bảo hạn chế nguy

cơ lây nhiễm dịch bệnh trong các hoạt động giao thông vận tải đặc biệt trên các

phương tiện vận tải hành khách; Sở Giao thông vận tải Hà Giang đề nghị các đơn

vị tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm biện pháp phòng chống dịch trong tình hình

mới, cụ thể:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn:

 - Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống

dịch, không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng trong thực hiện các hoạt động vận

tải, tuyệt đối không chủ quan, mất cảnh giác.

- Thường xuyên theo dõi, cấp nhật các thông tin trên báo, đài, ti vi, mạng

internet về tình hình, diễn biễn của dịch Covid-19, đồng thời tuyên truyền cho cán

bộ, nhân viên, lái xe và hành khách nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Yêu cầu bắt buộc hành khách luôn đeo khẩu trang đúng cách theo khuyến

cáo của Bộ Y tế: trang bị đầy đủ dung dịch sát khuẩn, xà phòng rửa tay; phun

thuốc khử trùng khu vực hành khách, trên phương tiện, khu vệ sinh chung, khu

dịch vụ giải khát, ăn uống ...; tuyên truyền, dán các hướng dẫn y tế phòng, chống

dịch tại nơi ra, vào bến xe, trên phương tiện, nơi phòng chờ, khu vực bán vé, khu

vệ sinh chung; Thực hiện “Thông điệp 5K” gồm: Khẩu trang - Khử khuẩn -

Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách yêu cầu lái xe, nhân viên phục

vụ trên xe chủ động lập danh sách tất cả các hành khách trên từng chuyến vận

tải hành khách (bao gồm: họ tên, địa chỉ, số điện thoại, vị trí đón, trả khách) để

phục vụ công tác phòng, chống dịch của các cơ quan chức năng khi cần thiết.

- Yêu cầu 100% cán bộ, nhân viên, lái xe, nhân viên phục vụ trên xe…của

đơn vị cài đặt ứng dụng Bluezone để phát hiện, truy vết nhanh những người có khả

năng lây nhiễm.

- Nhắc nhở, vận động hành khách cài đặt và mở ứng dụng Bluezone nhằm

cảnh bảo sớm khi tiếp xúc với người nhiễm Covid-19.

- Trong quá trình di chuyển nếu hành khách có biểu hiện sốt, ho, khó thở, cần

thông báo với tiếp viên hoặc nhân viên phục vụ trên phương tiện, gọi điện cho

đường dây nóng của Sở Y tế hoặc Bộ Y tế (số điện thoại 1900 3228 hoặc 1900

9095) và đến cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn và điều trị kịp thời.

2. Đối với các đơn vị quản lý và khai thác bến xe:

- Thường xuyên thông tin và tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh

tại khu vực nhà chờ, nơi đỗ xe.

- Có các biện pháp khử khuẩn, phun thuốc khử trùng tại các khu vực trong và

ngoài bến xe để đảm bảo vệ sinh môi trường

- Chủ động nắm bắt tình hình để không cho xe xuất bến hoặc tiếp nhận những

phương tiện nghi ngờ chở hành khách nhiễm bệnh ra, vào bến.

- Yêu cầu 100% cán bộ, nhân viên, người lao động cài đặt ứng dụng Bluezone

để phát hiện, truy vết nhanh những người có khả năng lây nhiễm.

3. Thanh tra Sở GTVT tiếp tục phối hợp chặt chẽ với phòng Quản lý phương

tiện và người lái và các lực lượng khác trên địa bàn tăng cường kiểm tra đôn đốc

chấn chỉnh việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại các bến xe, các đơn

vị kinh doanh vận tải, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, không chấp hành.

4. Bộ phận kiểm tra, cấp phép vận tải đường bộ quốc tế tại cửa khẩu Thanh

Thủy: Thông báo tới các đơn vị vận tải, chủ/người điều khiển phương tiện vận tải

biết và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch covid-19.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận
- Như trên (T/hiện);

- UBND tỉnh

- Ban ATGT tỉnh        (B/cáo);

- Giám đốc Sở

- Phòng KT-HT các huyện;

- Thanh Tra Sở; Phòng QLVTPT&NL;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VP, VTPT&NL.

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Văn Huấn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-04-28T16:24:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Tống Văn Huấn<tvhuan.sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-04-28T16:38:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-04-28T16:38:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-04-28T16:38:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-04-28T16:38:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-04-28T16:39:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Sở Giao thông vận tải<sgtvt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!